danerunt portas. Porte ei anime sunt ipsi corporis sensus. Quia cum omnis cogitatio et nostra cognitio incipiat a sensu. nihil intrat animam nisi per portas sensuum corporaliu. Sicut et presumit domus esse immunda cuius porte et introitus sunt immundi. Sic anima immunda merito presumit cuius porte. i. sensus per peccatorum immundicias maculant. Sicut etiam valens homo non libenter intrat domum cuius portarum foridibus se fedate. sic nec deus conscientiam cuius sensus exterioribus vicioz foridibus sunt corrupti. Unde et sunt porte nostre. Iuxta illud Apoc. xxi. Singule porte erant ex singulis margaritis. et platee civitatis aurum mundum. Tunc est homo effici spiritualiter aurum mundum. quoniam sensus ipsius sunt margarite. i. honesti. modesti: puri: candidi atque mundi. Mundari et debet sensuum conditiones. Tercio dico quod mundare et purgare debemus carnium infectiones. Et iste tenentur per murum. Murum inquit mundauerunt. Murus enim qui fit de luto et lapidibus: et infra cuius ambitum civitas est contenta. signat corpus quod ex luto. i. ex carne et ex lapidibus. i. ex ossibus est constructum. et infra cuius ambitum civitas. i. anima est inclusa. Iste est murus carnis nostre deus munde servari per castitatem. et ab omni inquinamento debite custodiri. vnde Job. xiiij. Circum muros eius ex lapide candido et mundo. Et bene dicit muros in plura. quia. i. civitas anime bene murum corporis. bene murum manuum. bene murum vestimentorum tanquam magis propium et propinquum. bene etiam murum bonorum spiritualium tanquam magis extraneum et remotum. In omnibus ergo muris istis deus esse mundicia. quia. i. in muro corporis debet esse mundicia castitatis. De quo Iob. x. Ablutis corpus aqua munda. Et in. Cor. viij. Mundem nos ab omni inquinamento carnis. Item in muro manuum deus esse mundicia bonitatis seu sanctitatis. quia. i. manus nostre debent habere opera munda et sancta. vnde Job. xviij. Tenebit iustus vias suam et mundis manibus addet fortitudinem. In muro vestimentorum deus esse mundicia honestatis. Unde Apoc. xv. Dixit ipsi angeli erant vestiti lapide munda et candido. In muro vero bonorum spiritualium deus esse mundicia elyne et largitatis. Iuxta illud Luc. xij. Date elynam et ecce oia munda sunt vobis. Et sic ergo per quod in nobis debet esse oia munda et interiora et exteriora: ut sic de nobis vult deus libet viro profecto possit exponi illud Apoc. xxi. Ista vero civitas erat aurum mundum sile viro mundo. Abi adverte quod tria faciunt spiritualiter hominem mundum. videlicet. Quando vallat per sedulitatem. Ista enim tria mundificant hominem a peccato. i. sedulitas. Purgat per aduersitatem. quod vallat. quod ostendit cum dicitur. Rigat per stabilitatem. i. Civitas. quod sic civitas claudi debet ne ab hostibus capiat. Sic homo debet claudere a spiritualibus hostibus possit per immundiciam maculari. Item hominem mundat asperitas seu aduersitas quod purgat. quod ostendit cum dicitur. Turris. quod sicut aurum in igne probatur et purificatur: sic homo per ignem tribulationis a viciis abstrahit et preseruat. Item hominem mundat stabilitas qua rigat quod ostendit turris cum dicitur. Utrius. quod. i. sicut vitrum efficit mundum per loturam aquarum sic homo per lauacrum lachrymarum. Iuxta illud psalmus. Asperges me domine ysope et mundabor: lauabis me et super niuem dealbabor. Per ergo quod est mundicia cordialis: sensu alio et corporalis. Sed adhuc dico quod. i. possumus notare quod homo spiritualiter mundat. i. Sicut arca per spiraculum diuine inspirationis. Sicut vestis per loturam lachrymarum et confessionis. Sicut vas cuius per fricaturam penitentium et afflictionis. Sicut a demone obsessus per virtute sancte et meritoze orationis. Sicut leprosus per mysterium spiritualis curacionis. De eo ergo quod peccatore mundat diuine gratie inspiratio. vnde psalmus. Cor mundum crea in me deus et spiritus reus. in viscere meis. Sola enim inspiratio diuine gratie facit hominem purum et mundum. sicut ille dicebat Luc. v. Domine si vis potes me mundare. Item peccatorem mundat baptismi vel lachrymose confessionis. his irrigatio. vnde Esa. i. Lauamini mundi estote. Figura de Naaman leproso qui lauit se septies in iordane. et restituta est caro eius sicut pueri et mundat est. Iohannes dicitur fuit ei. Hade lauare septies et sicut. iij. Reg. v. de. et recipiet sanitatem caro tua atque mundaberis. Et sequitur. Quod post loturam homini restituta est caro eius sicut caro pueri et mundat est. Item peccatorem mundat penitentium et afflictionis castigatio. Et de hoc dicit Mat. xij. vbi dicitur. quod dyabolus inuenit domum suam scopis muniam et ornata. quia. i. peccator qui fuerat domus

dyaboli. per scopam afflictionis et penite mundificat: stringit et purgat. Item peccatorem mundat meritoze ofonis supplicatio. sicut Luc. xij. de de muliere sanguine fluente. Quia sacerdos rogabit per ipsa et mundabit. Item peccatorem mundat remedioze ecclesie operatio: Et sic peccator potest mundari peccator sicut leprosus. Leprosus enim sicut dicitur Luc. xij. Quoniam ex toto debuit mundari multa requirebant. videlicet. sanguis. aqua viua. vas fictile. cedrus. ysope. coccus. lotura corporis. rasio capillorum. Sic vere ad hoc quod homo peccator purificetur et mundetur: necesse est quod habeat sanguinem. i. memoriam sanguinis christi et passionis. Quia sicut dicitur de Hebreo. ix. Dia fere in sanguine mundant. Item aqua riualem. i. redundanti am lachrymarum et compunctionis. Eze. xviij. Laui te aqua et mundavi sanguinem tuum ex te. Item vas fictile. i. memoria sue fictilis et fragilis conditionis. vnde Hebr. ix. dicitur. quod cinis vitule aspersus sanctificat ad emundationem carnis. Item cedrum alte et eleuate contemplationis. vnde Eze. xviij. loquens montibus dicit. Effundam super vos aquam mundam et mundabimini. Item ysope humilis et basse affectionis. vnde in psalmis dicitur. Asperges me domine ysope et mundabor. Item coccus qui est pannus ardens et rubens. i. ardorem charitatis et dilectionis. vnde Eph. v. Christus dilexit ecclesiam mundans eam. Item lotura corporis. i. mundationem penite et confessionis. vnde Luc. xij. Lauabit ea que pura sunt secundo et mundaberit. Secundo dicitur quod primo deus homo lauare per compunctionem. secundo per confessionem. Item finaliter deus homo rasuram capillorum. i. abstersionem omnium superflue et inutilis affectionis et exterioris veteris conuersationis. vnde Luc. xij. dicitur. De cuius capite capilli fluunt calu et mundus est. Et ibidem. Qui cuius fronte ceciderint capilli reuolualiter et mundus est. Sic ergo per quod peccator diuersimode potest effici mundus. Si autem vis notare potes quod apud deum sunt munda quatuor genera personarum. scilicet. illi qui sunt Secretorum observatores. Primi figurant in archa Egenorum benefactores quod sicut dicitur Exo. xxxv. Erat de Delinquentium miserratores aurata intus et foris de auro Ignorantium instructores mundissimo. Secundi figurantur in mensa propositiois. Exo. xxxviij. Erat circumdata auro mundissimo. Tercij figurant in propiciatorio. quod sicut dicitur Exo. xxxv. Ex auro mundissimo erat factum. Quarta vero figurant in candelabro. quod sicut dicitur ibidem Exo. xxxv. Ex auro mundissimo factum erat. quia. i. illi qui sunt archa secreta custodiendo: mensa paupes nutriendo: propiciatorio miseris subueniendo et indulgendo. candelabrum ignorantes docendo. illum. ministrant sunt apud deum atque mundi. vnde Eccl. de Lauare atque purgare. de Castitate. de Conscientia et In nocentia. et sicut in alijs pluribus locis precedentibus.

Mundus. Cum de mundo et immundicia multa in suis titulis iam sint dicta iudico iam fore transeundum.

Mundus substantiue. Nota breuiter quod mundus accipitur per vniuersitate creaturarum sicut dicitur Ecclesia. xliij. Species celi gloria stellarum mundum illuminans in excelsum dominus. Item accipitur pro statu presentium miseriarum: et de hoc. i. Timotheus. vj. Nihil intulimus in hunc mundum: baud dubium. quia nec auferre quid possumus. Item accipitur pro communitate omnium malorum personarum. Et sic accipitur ut in pluribus locis in scriptura: videlicet. i. Iohannis. ij. Nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt. Et notandum quod iste mundus non debet diligere sed magis refugi et contemni multiplica ratione. videlicet. quod est Locustinus et piculosus. Primo dico mundus esse nociuum et piculosum. Est enim sicut nemus vbi animalia domestica sent per se in periculo. vel vbi a venatoribus capiuntur: vel a bestijs crudelibus deuorantur. Est etiam sicut mare vbi minores pisces sunt esca maiorum. et vbi vix euadent rbenia seu sportulas piscatorum. Nam sicut in mari cancri sentientes lac et carnes affas. libenter rberia piscatorum ingrediuntur vbi capiuntur et finaliter comedantur. Sic vere mundus est peribulosus. quia non solum ibi sunt bestie crudeles. sed et peruersi homines et raptors: quoniam ibi sunt

de culis venatores & piscatores. scilicet ipsi demones: qui non cessant. cancris. i. peccatoribus retrogradis: lac & carnes id est mundi delicias porrigere & ostendere ut in riberibus suarum tentationum ipsos possint per malos consensus & desideria irretire: & in inferno finaliter deuorare. Ipsum ergo debemus contemnere tanquam nocuum & piculosum. Maxime dicit Augustinus ad dyoscorum. Periculosior est mundus blaudus quam molestus & plus cauendum est cum alliciat ut diligat quam cum cogit ut contemnat. Secundo ipsum debemus contemnere tanquam obscurum & nebulosum. Sicut enim in mari & in locis paludinosi solent abundare nebulae & vapores: & per consequens maior obscuritas ibi esse. sic in mari huius mundi abundantia vitia & errores: & ideo ibi tanta est obscuritas ignorantiae: & tanta ingratitude caliginositas quam de quasi a peccatoribus obliuio non cognoscit. omnis veritas ignorat: & dei beneficia quasi a nemine cogitant. Sicut enim dicit Iohannes. Deus in mundo erat: & mundus per ipsum factus est: & mundus eum non cognouit. Quia sicut dicit Iohannes. Spiritus veritatis quem mundus non potest accipere etc. Tercio dico quod ipsum debemus contemnere tanquam infectum & piculosum. Sicut enim aliqua loca sunt perniciosa & humani complexionem contraria propter mala accidentia que sunt ibi: vicia. Aliqua propter terre motum sicut sicilia. Aliqua propter ignem continue spirantem. sicut eloya. Aliqua propter ventum flantem sicut pro uincia. Aliqua propter calorem vrentem sicut ethiopia. Aliqua propter algorem stringentem sicut liuonia. Aliqua propter copiam animalium venenosorum inhabitantem. sicut est egyptus & supior: lybia & iordania. Sic vere mundus est spiritualiter periculosus: & illos qui ibi sunt mentaliter infectiuus. quia ibi sunt Terremotus inconstantie & labilitatis. Copia bestiarum leuiens. i. Ignis spirans auaricie & cupiditatis rursus leuiens. i. Ventus plians supbie & pompositatis multitudo hominum Calor vrens luxurie & carnalitates minui totius Frigus stringens indenotus & tepiditas malicie & iniquitatis. Nam secundum Plinium in egypto supiori est terra habitabilis pro eo quod ibi sunt basiliscus visu interficientes. Dracones ignem spirantes & exalantes. Reguli alte volantes & discurrentes. Tygrides dure mordentes & occidentes. Sic vere terra huius mundi est perniciosa. quia per certo ibi sunt basiliscus. i. luxuriosi. qui secundum beata petrum. iij. Petrus. oculos bestias plenos adulterio. visu inficiunt in quantum alliciant ad peccatum. Ibi etiam sunt dracones. i. auari & ambitiosi qui. s. igne auaricie inflammantur. Ibi etiam sunt reguli. id est supbi qui alis supbie sursum per elationem iudicium deferunt. Et breuiter verum est quod dicitur. I. Iohannes. ij. Quod omne quod est in mundo aut est concupiscentia oculorum: aut concupiscentia carnis: aut superbia vite. Ibi ostenditur quod in mundo sunt Cupiditas temporalis. Hec est concupiscentia oculo. Carnalitas corporalis. rursus. hec est concupiscentia carnis. Pompositas vite. nis: hec est supbia vite. Unde Ambrosius. sup. ps. d. quod rarum est in terris cui nihil cum seculo coe sit que non inflamet libido: stimulet auaricia. lasciuia effeminet: luxuria decolorat: sternat ambitio: cruciat inuidia: ira sollicitat. Cotentiamus ergo mundum tanquam infectum & piculosum. Quarto dico quod ipsum debemus contemnere: tanquam turbidum & laboriosum. In mundo enim non est nisi labor: angustia: miseria: calamitas: aduersitas. & tamen mundus amatores suos ita alliciat: quod homini miseria nihil sentiunt. Mandragora enim facit poma totaliter insipida: talis tamen sunt virtutis quod odorantem ipsa poma totaliter faciunt obdormire: ita quod si ferro vulneret nunquam sentit ut dicit Plinius. Sic vere mundus habet poma sua. i. temporalia bona. quae per certo insipida sunt. quoniam aspera & amara. quia proculdubio nihil est in temporalibus quoniam plus habeat amaritudinis quam dulcoris: quia sicut dicit Iohannes. xv. In mundo perisuram habebitis. Verum odor & delectatio eius ita sapit: delectat & attrahit peccatores mundanos: quod per temporalibus acqrendis quicquid mali sustinuerunt libenter animo patiunt: ita quod penas sentire aliquantulum non vident. Contra quos loquitur Gregorius in omel. Ecce mundus in se arefcens in visceribus cordibus reuifescit: ubique luctus: ubique mors ubique desolatio: ubique piculum ubique amaritudine replemur & tamen ceca mente eius amaritudinem amamus: fugientem sequimur labenti inbecem: & quia labentem retinere non possumus: necesse est quod cum labente labamur. Contemnamus ergo mundum tan-

quam turbidum & laboriosum. Quinto dico quod ipsum debemus contemnere tanquam fallentem & deceptuosum. Ille enim videtur multa promittere: sed finaliter nihil reddit. Unde Petrus beatus dicit quod mundus fallax est. & quod finis eius est dubius: exitus horribilis: index terribilis. Sexto dico quod ipsum debemus contemnere tanquam labentem & deceptuosum. Ipse enim nihil habet firmi. tatis. quia. s. continue variat in suis conditionibus & mutat similitudinem mari quod continue fluitat & mouet. similis etiam firma merito quod continue mouet. ita quod quantum ab vna parte eleuamur tantum ab alia deprimimur. Unde. i. Iohannes. ij. Mundus transiet & concupiscentia eius. Et breuiter malas conditiones mundi bene tangit magister in libro de proprietatibus rerum. dicens sic. Licet mundus videatur esse nutritor corporum: est tamen carcer spirituum & animarum. Mundus est locus Incolatus & pegrinationis. Et sequitur mundus notos alliciat. notos abijcit. Reatus & transgressionis. Multis obest. Paucis prodest. Dolosus & lachrymationis. Multa promittit: pauca reddit: & quos hic diuitibus & honoribus extollit: i fine nudos diuinitate conuenit. Sicut igitur per charis simi quod mundus est fugiens & contemnendus. et fraudulenti & deceptiois summope deuitandus. quia sicut dicitur. i. Iohannes. ij. Si quis diligit mundum non est charitas patris in eo. Sicut enim in scriptura colligit Mordacem sapientiam. Mundus habet fallacem amicitiam. Mordacem inimicitiam. Dico sapientiam mordacem. quia sicut dicitur. i. Corinthios. iij. Sapientia huius mundi stulticia est apud deum. Item amicitiam fallacem: quia sicut dicitur. Iohannes. xv. Si de mundo effectis: mundus utique quod suus est diligeret. Ite inimicitiam mendacem. Ibidem. Quia de mundo non estis: ideo odit vos mundus etc. sufficit.

Dunire. munitus. munitio.

Cum munitio nihil aliud sit quam rerum ad defensionem allicuius loci utilium aggregatio & punitio: hinc est quod secundum conditones & varietates locorum ponatur varietatem munitio. Nota ergo quod quandoque munitio sumitur pro ipso loco munito. Quandoque pro gentibus armis defendentibus & munitibus locum. Quandoque pro rebus & armis ad munitioem loci vel etiam persone ordinatis. Quandoque etiam pro machinis & instrumentis et circumiacentibus ad captioem alicuius castri vel ciuitatis. Sumendo igitur primo in bono significato. Dicitur quod in scriptura reperitur munitio personarum & munitio locorum. Et sic dicitur quod iuuenit munitio virtualis que est perfectorum. Spiritualis que est clericorum. & Temporalis que mundanorum. Cum prima munitio conscientia. Cum secunda religio seu ecclesia. Cum tertia vero munitio iniquorum collegium seu militia. Dico ergo primo quod est munitio perfectorum: quod munitio interiorum virtutum titulis. Nam sicut videmus quod ciuitates & fortalicia munitur armis: virtualibus & militibus ne facilius ab hostibus capiantur. Sic reuera iusti interiorius in conscientijs armis virtutum: virtualibus scientiarum: & militibus. i. psalms & adiutorijs sanctorum & angelorum. scilicet a demonibus opprimantur. Unde talis ciuitas munita erat ille cui dominus dicebat. Hiere. j. Ego quippe vedit re bodie in ciuitatem munitam: & in columnam ferream & in murum erum super omnem terram. & debellabunt aduersum te: & non preualebunt. Figura ad hec Ecclesiast. xlvij vbi dicitur. Quod Ezechias munituit ciuitatem suam. & induxit in medio ipsius aquam: & fodit ferro rupem. et edificauit puteum. Et dicitur ibidem. Quod Sennacherib rex potentissimus contra illam ciuitatem sic munitam non potuit preualere. Quia reuera quando Ezechias auxiliatus a deo. id est iustus munit & preparat ciuitatem conscientie sue armis & virtutibus copiosis: et inducit in medio eius aquam. id est profluuium lachrymose deuotionis: & effodit & eradicat ab ea rupem. id est duriciem obstinationis: & edificat sibi puteum. i. profunditatem humilitatis & deuotionis: certe sennacherib rex supbissimus infernalis non poterit preualere. Simus ergo iudas Machabeus qui sicut dicitur. j. Mach. iij. Edificauit montem syon: & per circuitum

tuin murus, alcos & tures firmas: & munivit eum, ut haberet populus munitione contra faciem ydume. Sed scitis quid est: pccerto sicut videmus qd illi qui habitant in aliqua fortissima ciuitate munia minus solent esse solliciti & vigilantes sup custodia ciuitatis. Unde sepe fit qd ipsi dormiunt in suis munitionibus ab hostibus capiunt. Sic certe multi sunt qui in suis munitionibus id est in suis virtutibus nimis pfidunt: & ideo contra insultus tetationum & cautelas dyabolicarum pditionum minus vigilant & attendunt. Quapropter sepe fit qd a demonibus capiunt & tetationibus & peccatis succubunt. Hier. xlvij. Pro eo qd habuisti fiduciam in munitionibus tuis & in thesauris tuis: tu quoque capieris. Sequitur ibidem. Elastator moab ascendet ad te & dissipabit munitiones tuas. Et bene dicit dissipabit: quia certe sicut inimici capta ciuitate dissipant munitiones: subuertunt tures: muros destrunt: portas aperunt: rapiunt thesauros: & post iniecto igne & occisis hominibus omnia deducunt ad vitimas desolationes. Sic pccerto hostes inferales postquam ceperint animam christianam: statim tures contemplationis subuertunt: muros id est clausuram obseruationis destrunt: portas sensuum naturalium ad cuncta delectabilia aperunt: thesauros virtutum rapiunt: & homines id est vsum rationis perimunt: ignem auaricie immittunt: & sic omnes munitiones destrunt: & iuxta illud Treno. ij. Omnia speciosa iacob destruxit in furore suo: munitiones virginis iuda deiecit in terram. Polluit regnum & principes eius. Non sic charissimi: sed sup nostris custodijs vigilemus ne forsitan munitiones virtutum p negligentiam amittam. Zach. ix. Couertimini ad munitionem iuncti spei. Patet igit qd iustus munitur interiori virtutum titulis. Secundo dico qd ecclesia munitur exteriori iustorum cumulis. Ecclesia enim & religio tunc est fortis & bene munita: quando iustus habitatoribus est repleta. Iusti enim sunt lapides quatuor virtutum cardinalium: quod drati: quibus ecclesia cingitur & munitur: quibus defenditur & tuectur. De quo dicit. j. Mach. x. Quod ionathas iussit extruere muros in circuitu: & montes syon lapidibus quadratis ad munitionem. Christus enim fecit sibi & suis fidelibus ecclesiam p habitatione: & ideo ipsam personis bonis & virtutibus munitur voluit & decreuit. Figuratur in symone Machabeo. j. Machabeo. xij. Qui munivit montem templi & habitauit ibi & hi qui cum eo erant. Infirmi enim libenter habitant in castris & locis munitis: & inde est qd capre & ibices que sunt animalia imbellica & fugitiua: libenter morantur in locis altis & montuosis: & in rupibus sua natura munitis ubi ferarum difficilis est accessus. Sic vere quod nos infirmi sumus in hac parte debiles ad resistendum: & debiliores ad inuadendum necesse est qd loca munita. scilicet religionem vel ecclesiam habitemus: ut ibi ferarum infernalium impetus euitemus. Et hoc est quod desiderabat ille qui dicebat in ps. Quis deducet me in ciuitatem munitam: quis deducet me usque in ydumcam. Bene ergo consilius Hier. viij. vbi dicit. Couertere & ingrediamur ciuitatem munitam & sileam. ibi. Aduerte tamen qd dyabolus munitiones suas id est machinas: tetationes & vicia contra ciuitates munitas religionum & ecclesiarum erexit. Iuxta illud. iij. Regum. xxiij. Venerunt serui regis babilonis in babiloniam: & circuitum datus est vrbis munitionibus: ipsamque vastauit multipliciter & destruxit. Patet ergo certe pauce inueniuntur hodie ecclesie talibus munitionibus. i. bonis & scientificis personis munitis: multo vero talibus vacuet deserte. vnde Zach. xj. Alula abies: quod cecidit cedrus quod magnifici vastati sunt. Alulate quere basan: quoniam succus eius est salsus munitur. Non sic habeamus ciuitates munitas. Iuxta illud. j. Regum. viij. Judas multiplicauit ciuitates munitas. Patet ergo qd ecclesia munitur iustorum cumulis. Tertio vero dico qd iniqui munitur terrenis loculis. i. terrenis diuitijs: potentesque mundanis. Costat enim qd diuites huius mundi taliter hodie sunt muniti: & tot & tantis diuitijs: auxilijs & fauoribus circumfusi qd nullus potest eos vel ius suus ab eis reponere. Deutro. ij. Cuncti vrbes regni basan erant munitae muris altissimis. Sed quod: pccerto tales ciuitates munitas. i. diuites impios & tyrannos deus finaliter destruet: ipsosque & eorum prosperitate eueret. Esa. ij. Dies inquit domini exercituum super omnem superbum: & excelsum: & arrogantem: & humiliabitur. Sequitur & super omnem collem elevatum: & super omnem turrim excelsum: & super omnem murum munitum. Mors enim & dyabolus

talium munitiones deo pmittente finaliter subuertunt: & eos postquam diu regnauerint impetuose confundunt: dicentes. sicut cui liber tali illud. Mich. v. Perdam ciuitates terre tue: & destruem omnes munitiones tuas. Exemplo. alexandri de quo dicit. j. Mach. j. Quod ipse percussit darian regem persarum & perituit plura multa: & omnino obtinuit munitiones. Patet ergo qd triplex munitio in scriptura reperitur. vix. Requie mudo dominatis. Ecclesie digne militatis. Iusticie corde latitatis.

Munus. Nota qd munus potest accipi in bono & in malo. In bono enim signat quicquid utile ad salutem anime tribuitur & offertur. Et sic potest significare elemosinam qua pauper dicitur. Virtutum meritum & opus meritorium quo deus placatur. Gloria paradisi qua beatus in patria premiatur. De muneribus & elemosinaz potest intelligi illud. ij. Esdre. ix. vbi precipitur filiis israel dare munera hijs que non habebant. Et ratio est: quia pccerto sicut dicit Proverb. xix. Donum hominis dilatat viam eius & ante punctum pedis spacium ei facit. Donum enim elemosinarum dilatat viam bonis ita que sine difficultate intrare poterit paradysum: et ante principes id est ante sanctos spacium ei facit atque locum. Quia sicut dicit Proverb. xxij. Victoria & honorum acquiruntur que dat munera. De muneribus vero bonorum operum & meritorum: que scilicet deo offerimus cum ipsam placare volumus: & superius gratiam volumus impetrare: dicit in ps. Filij tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Nullum enim potest offerri deo gratiosius munus quam bona opera meritoria & virtuosa: sicut de magis dicit. Asperis thesauris suis obtulerunt christo munera: aurum: thuris & mirram: sicut dicitur Matthei. ij. Nos enim aperire debemus thesauros cordium nostrorum per deuotionem & christo debemus offerre bonorum operum munera per gratiarum actionem. Offeramus ergo sibi Munus Discretionis. Discretio significat in auro quod splendet orationis. ps. Cuius & dabit ei de auro arabie. Dico Afflictionis. signat in thure: cuius fumus sursum ad celum tendit. Hier. xlvj. dicit de viris sicheem que volebant sacrificare que munera & thuris habebant in manu ut offerret in domo domini. Afflictio seu carnis mortificatio significat in mirra que mirabiliter est amara: & de qua mortua corpora solum vnde Proverb. vij. Aspersi cubile meum mirra & aloes. Talia ergo munera debemus deo offerre: ut possimus ipsius gratiam impetrare. Quia sicut dicit Proverb. xxj. Munus absconditum extinguit iram. De salomone etiam dicit. iij. Regum. x. Quod singuli offerrebat ei munera. De saul vero dicitur est quod cum factus fuisset rex filij belial non obtulerunt ei munera. Quia pccerto tot illi que boni sunt: talia munera regi suo offerunt. Illi vero que sunt belial: ei offerre spiritualia munera contradicunt. Sicut illi de quibus dicit in ps. Reges tharlis et insule munera offerent: reges arabum & saba dona adducet. Vbi aduerte que tria genera personarum offerunt munera grata deo. videlicet discreti gubernatores. Bene dicit discreti gubernatores: quod notat cum dicit. Rescripti lacrymatores. Res inquit: qui se & alios bene regunt. Asuti contemplatores cum dicit. Tharlis inquit quod interpretatur exploras gaudium. Rescripti lacrymatores cum dicit. Insule inquit: que sunt undique circumdantur aqua.

De muneribus vero diuinis. scilicet de affluetia bonorum celestium & gaudiorum: que scilicet deus solet dare beatis: potest exponi illud. Heb. viij. Pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur. Pontifex enim ipse fuit a deo patre constitutus: ad offerendum munera celestia alie fidelibus. Sic ergo patet quod munera accipiunt tripliciter in bono. Sed adhuc dico qd munus accipit in malo. Et sic accipit que illis tonis spiritualibus. i. p illis opibus que deo ab ypocritis & ceteris malis hominibus offerunt. Sicut legitur de cayn que offerrebat domino de fructibus terrae quoniam: & tunc deus ad munera abel respexit: ad munera vero cayn non respexit: sicut dicit. Gen. iij. Cuius ro addidit. Quia abel offerrebat sua munera bona intentione: cayn vero offerrebat cum odio fraterno: & cum inuidia & mala intentione: talia enim munera non sunt deo accepta. Quia sicut sapiens dicit. Ecci. xxxij. Dona iniquorum non probat altissimus. Vnde talibus dicit Amos. v. Holocausta vicia & munera vicia non suscipiam. Potest etiam dici qd munus accipit p lucro vel omnino quod mali solent dare vel offerre malis iudicibus et superioribus. 21

ab eis sustineant et vt ab eis non sithugnant: et vt ab eis ius et iudiciū corrūpant. Mali em̄ de sua malicia diffident nullū habēt p̄mptius remediū q̄ munerib⁹ corrūpere iudices et potētes. De vulpe em̄ legim⁹ q̄ infestatus a canibus qñ nimis primant ad eū solet caudā suā villosam in ore ipsoꝝ immutare: quā dū tenuerint et pilos in abundantia inuenerint fortiter vulpis trahit caudā suam et eis remanēt pilū: ipse vō vulpes effugit et recedit canib⁹ cū pilis q̄ in dentib⁹ suis remanent occupatis. Sic vere dū aliquis vulpes. i. aliq̄s fraudulētus aduersarius vel q̄cunq; iniqu⁹ videt se p̄pter sua forēfacta a canib⁹. i. a platis vel iudicibus p̄sequi. pilos caude sue. i. munera diuitiarū suarū solet eis presentare. Quia: s. p̄ caudā que sequit̄ bestias et que ei inheret intelligit possessio t̄p̄alis. Per pilos q̄ sūt sup̄flui et quasi extrinseci ipi cōpi: intelligunt diuitie t̄p̄ales. Et sic igit̄ tales vulpes. i. malefactor: dū ipsis. i. malis auaris et insatiabilib⁹ iudicib⁹ tales pilos. i. talia munera dimittit: ipse taliter effugit et euadit. Bestia etiā q̄ bannacon dicit̄ videns se a canib⁹ p̄sequi. solet stercoꝝ suū ignem et ardentissimū s̄ canes p̄icere: et sic a canib⁹ fugientibus retrocedētib⁹ fugiētē spaciū obtinere. De bestia etiā que dicit̄ locū: q̄ est in bohemia reperit̄ scriptū. q̄ dū a venatorib⁹ insequit̄: solet aquā in quadā palearia quā habet sub gutture taliter calefacere: q̄ tandē illam aquā feruetis. Simā solet cōtra canes et venatores p̄icere et ipsos necessario facere retroire. De bubalo etiā legim⁹ q̄ dū stercoꝝ suū odouferū eiecerit: canib⁹ circa odore stercoꝝ remanentib⁹: ipse bubalus effugit et recedit. Quia p̄culdubio charissimū dū canes insatiabiles. i. auari iudices et balliui: venatores. i. crudeles raptōres: p̄ncipes et plati: aliquā bestiam. i. aliquē peccatōrē vel malefactorē volūt ex iniūcto sibi iusticie officio capere: corripe et punire: non restat nisi q̄ ipsi malefactores p̄iciant eis stercoꝝ. i. munera t̄p̄alia: q̄ tñ ap̄ aplo stercoꝝ nūcupant̄. P̄bil. iij. q̄bus dū ipi canes et venatores fuerint infamati: et auaricie feruore recreati: dilectionis ardore: statim ipsos dimittit̄ tunc fugere: et recētis b̄mōi stercoꝝ et muneribus ipos illesos et impunitos sinūt recedere et abire. Quib⁹ dñs maledicit̄ Eiaie. v. Et q̄ iustificatis imp̄i p̄ munerib⁹: q̄ breuiter de oib⁹ verificat̄ illud verbum Eiaie. j. Principes tui infideles: locū furū: oēs diligūt mūera: secum̄ retribucōnes. Et nō breuif q̄ munera nō sunt accipiēda nec diligēda triplici rōe. vitz Quia tollunt rectitudinē iudiciorū. Primo q̄ dico Quia causant multitudinē flagiciorū. q̄ munera tollunt. Quia p̄curāt magnitudinē suppliciorū. lunt iudiciorū rectitudinē. Alii em̄ aut nūq; pōt esse iustus iudex q̄ libēter accipit munera: necesse est em̄ vel q̄ vnū iniuste sustineat vel q̄ aliū dep̄imat. Et iō p̄cipit̄ Deut. xvj. Nō accipies p̄sonā aut munera. excecant em̄ munera oculos sapientū. Quia sicut oculus visū excecāt p̄ aspectū peluis candētis: et p̄ ardore ipsi: humorē oculi p̄sumētis. sic oculus recti iudicij et rōnis: mali iudicis p̄ncipis vel plati turbat̄ et excecāt: qñ peluis ardēs. i. aliq̄d mūn⁹ ardore auaricie p̄tinens eidē p̄ntat̄. sicut de filijs Samuelis dī. Oꝝ accipe perūt munera et p̄uertit̄ iudiciū. Et istud est bodie pessimū q̄ vit inuenit̄ bodie ita bon⁹ platus aut iudex qñ i munerib⁹ gloriēt̄: et qñ p̄ p̄ns ad faciendū vltra d̄sciam aliq̄li ter obliget̄. Vñ dī Michē. iij. Principes ei⁹ in munerib⁹ iudicabāt: sacerdotes ei⁹ in mercede docebāt et p̄p̄ete ei⁹ pecunia diuinabāt. H̄j em̄ tales cōparant̄ cattis q̄ dicuntur a capiēdo. Companē accipit̄rib⁹ q̄ dicunt̄ ab ab accipiēdo. Companē sanguissugis q̄ dicunt̄ a sanguine sugēdo et bauriēdo. Quia p̄certo tales nō cessant̄ munera capere et accipere: et ipa paulatim sugere et baurire. s̄ illud Ero. xxiij. Nō accipias mūera q̄ excecāt etiā prudētēs et p̄uertit̄ verba iustōꝝ. Munera q̄ tollūt iudiciorū rectitudinē. Secūdo dico q̄ munera causant flagiciorū multitudinē. Cōstat em̄ q̄ mali animant̄ ad malefaciēdū: qñ sperāt q̄ p̄ munera de correctōꝝ manib⁹ eruent̄. Sicut em̄ rana qñ p̄sequitur statim refugit in aquas: sic mali qñ p̄sequunt̄ a platis statim vadūt ad archam. s. p̄ munerib⁹ offerendis. Sicut em̄ q̄ sicut vmbra hyene facit canes mutescere: sic vmbra et memoria munerū facit iudices a latratu rephēsonis cessare. Vñ tales vidēt̄ dicere illud Gene. xxxij. qd̄ dicit̄ ia.